El prólogo constituye una verdadera síntesis del genuino método luliano. En él se explica, sucintamente en qué consiste y cómo se aplicará al tema de la Procesión del Espíritu Santo. "*Divina gratia* —escribe Ramón Llull— *quidam homo culpabilis, cujus nomen non dignatur scribere in hoc Libello, breviter refert quomodo duo sapientes (quorum unus erat latinus, alter vero graecus) sibi invicem obviaverunt die Pentecostes, juxta quendam fontem, ex quo fonte domina intelligentia sinebat bibere suum palafrenum infra umbram cujusdam Arboris, quae habebat decem flores, in quibus erant scriptae litterae aureae et argenteae, significantes decem Conditiones, per quas decurrunt rationes hujus libri: quando autem illi sapientes fuerunt ad illum fontem, quaesiverunt a Domina, quid significarent flores arboris? Domina vero respondit et dixit eis, quod dicti flores significarent Modum et Artem, per quam posset cognosci quae Credentia sit in veritate, an Credentia latinorum, an graecorum; nam quilibet florum significat istud, et quilibet florum continet suam conditionem ad demonstrandam veritatem, quae Fides praedictorum sit vera vel falsa; quae est conditio investigandi viam, secundum quam duarum praedictarum credentiarum in Deo possit inveniri major nobilitas, et illa major nobilitas est affirmanda et eligenda".²⁰*

Concretamente, el método luliano, seguido en la disputa telógica, cuya detallada narración teje el texto del *Liber de Sancto Spiritu*, no consiste sino en la aplicación del concepto anselmiano de Dios ("*aliquid quo nihil majus cogitari potest*").²¹ "*Prima conditio* —prosigue el Bto. Llull— *primi floris est, quod affirmetur et eligatur major Distinctio divinarum Personarum. Secunda est, quod affirmetur et eligatur major Concordantia divinarum Personarum. Tertia est de Simplicitate et Unitate Dei; nam illa Fides, per quam possunt attribui major, simplicitas et unitas, debet eligi supra illam, quae Deo non attribuit tantam simplicitatem et unitam; et hoc idem de aliis floribus, secundum ordinem et regulam et artem; cum majoritas, videlicet major nobilitas, debeat affirmari et Deo attribui secundum virtutes et proprietates divinas, et secundum quod majoritas simul convenit cum esse in nobilitate et perfectione, et minoritas, quae est oppositum majoritatis, simul convenit cum privatione et imperfectione, secundum "Artem compendiosam inveniendi Veritatem", et secundum conditiones quinque Arborum, quae sunt in "Libro Gentilis et trium Sapientum": postquam*

¹⁹ Edic. Salzinger, IV, Moguntiae, 1279.

²⁰ *Liber de Sancto Spiritu*, Edic. cit., p.l, col. 1ª.

²¹ *Proslogium*, cap. II. Edic. B. A. C., Obras completas de San Anselmo, I.

vero Domina finiverat sua verba, palafrenus potavit ex fonte, et Domina, accepta licentia, a praedictis sapientibus recessit".²²

Cuando se trata de Dios —viene a decir Ramón Llull, en este tratado sobre la Procesión del Espíritu Santo— hay afirmar lo más perfecto. Sea en el orden de la Trinidad, sea en el de la Unidad divina. Y se explica de manera más cabal esa mayor perfección divina en la Tesis latina sobre la Procesión de la Tercera Persona. Mejor que en la tesis fociana.

A la luz de aquel principio, desarrolla los siguientes temas, que constituyen la materia de otros tantos capítulos: *De majori Distinctione divinarum Personarum, De majori Concordantia divinarum Personarum, De majori Unitate divinae Essentiae, De majori perfectione divinarum Personarum, De majori Opere divinarum Personarum, De majori Opere divinarum Personarum, De majori Gloria*.²³

Siete razones de índole netamente teológica, con las que se propone demostrar que la "majoritas", en el orden de cada una de esas perfecciones y atributos divinos, se salva, si el Espíritu Santo procede del Padre y del Hijo, y no, si sólo procede del Padre.²⁴

A las mismas añade otras cuatro de carácter simplemente apolo-gético: *De majori merito, De majori demonstratione, De majori vita, De majori praedicatione*.²⁵ Todas ellas, desarrolladas con la misma finalidad de demostrar que la "majoritas", en estos cuatro órdenes, sólo

²² *De prologo*, ed. cit. p. 1.
Madrid, MCMLII, 366.

²³ *Ob., cit.*, pág. 6 ss.

²⁴ He aquí algunos ejemplos a manera de prueba: «... si autem Filius Sancto Spiritui dat Processionem, inter Sanctum Spiritum et Filium est distinctio per personalem proprietatem et per personalem operationem Sancti Spiritus et Filii; quae distinctio non esset, si Sanctus Spiritus non procederet a Filio; cum autem major distinctio debeat affirmari, per hoc demonstratur quod Sanctus Spiritus procedat a Filio»; (*Ob. cit.*, p. 2^a, cap. I edic. cit. p. 6, col. 1^a).

«...si vero Sanctus Spiritus non procederet a Filio, non fieret distinctio propria per Filium et Sanctum Spiritum inter unum et alium; et si quaelibet Personarum non esset tam distincta ab alia, non posset esse tanta concordantia inter Personas: cum autem major concordantia debeat affirmari, idcirco probatur quod Spiritus Sanctus procedat a Filio» (*Ob. cit.*, p. 2^a cap. II, edic. cit., pág. 6, col. 2^a).

«...cum autem necessario conveniat quod Sanctus Spiritus et Filius habeant aliquam relationem et proprietatem, per quam conveniant, ut sint una simplex essentia, idcirco demonstratur Sanctum Spiritum procedere a Filio; cum major unitas et simplicitas sit eligenda». *Ob. cit.*, p. II, cap. III, edic. cit., pág. 7, col. 1^a).

«...si Sanctus Spiritus non procederet a Filio, significaretur quod Filius non esset genitus ex toto Patre, in quantum Pater sibi solum daret quod Sancto Spiritui daret Processionem, quod donum esset improprium ad dandum Filio; et si Filius non generaretur ex toto Patre, esset finitus et terminatus. Hoc autem est impossibile: per quam imposibilitatem significatur quod Sanctus Spiritus procedat a Filio, et quod Pater generet illum perfectum et aequalem sibi ipsi dando Sancto Spiritui perfectum donum, ex quo significatur in Deo major perfectio, si Sanctus Spiritus procedat a Filio» (*Ob. cit.*, p. II, cap. IV, edic. cit., pág. 7, col. 2^a).

²⁵ *Ob. cit.*, p. II, capítulos VII, VIII, IX y X, págs. 9 y 10.

queda satisfactoriamente explicada, si se admite la tesis latina acerca de la Procesión de la Tercera Persona Divina.²⁶

Se ha indicado antes que Ramón Llull dispensaba verdadera consideración a los griegos, la cual le llevó a testimoniar— a pesar del reconocimiento de su condición de cismáticos— que “*han moltes de bones costumes, e per so con son ten prop a la fe catholica, serien leugers a enduir a la Esgleya Romana*”.²⁷ Pero, a la vez, movido de su espíritu ecumenista, cede el primer lugar al teólogo griego, en la disputa teológica sobre la Procesión del Espíritu Santo. Como ya lo había hecho con el sabio judío, en el *Libre del gentil e los tres savis*.²⁸ “*Latinus et graecus* —escribe en el “*Liber de Sancto Spiritu*— *unius voluntatis fuerunt, videlicet insimul disputare coram Saraceno, imitando artem et regulam praedictarum Conditionum, et hoc ad investigandum, utrum Sanctus Spiritus procedat solum a Patre, seu a Patre et Filio. Miserunt vero sortem, quis eorum primo inciperet; sors autem evenit graeco, qui primo incepit loqui...*”.²⁹

Nos hallamos ante una fineza de Ramón Llull, que revela su temple ecumenista. Cumplido, empero, que —como hombre dotado de recio y auténtico espíritu ecuménico— sabe armonizar con la declaración llana de lo que él estima que es la verdad, para mostrar la superioridad religiosa —de valores espirituales— de la Iglesia Romana, con relación a la griega. “*Latini* —expresa el teólogo latino al griego— *excedunt graecos in numero, et habent plures principes et praelatos, majorem potestatem, majorem libertatem, plures clericos plures religiosos, et majorem scientiam, et dant plures eleemosynas. Amplius latini habent plures religiosos, qui habent magis asperam et magis contemplativam vitam, quam graeci; et clerici latinorum magis honorantur, quam clerici graecorum; et in quantum clerici latinorum non habent uxores, sunt magis dispositi ad divinum officium*”. “*Clericus* —prosigue— *qui non habet uxorem, magis possit odire luxuriam et magis diligere castitatem, quam clericus, qui habet uxorem; quoniam vero id, per quod magis potest multiplicari meritum, melius convenit cum divino officio, quam id, per quod meritum non potest tantum multiplicari...*”³⁰